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                               Miaz sindromu


Miaz (myiasis) termini ilk dəfə 1840-ci ildə Hope tərəfindən xüsusilə bəzi ağcaqanad (Diptera) sürfələrinin insanlarda yol açdığı xəstəliyi təyin etmək üçün istifadə edildi. Miyaz'a ağcaqanad xəstəliyi mənası verilə bilər. İlk zamanlar yer soxulcanları üzərində, at milçəyi sürfələrinin etmiş olduğu təxribata da miyaz deyilibsə də, daha sonraları bu xəstəlikdə bəzi ağcaqanad sürfələrinin normal gelişmelerinin qismən və ya tamamilə onurğalı bir heyvan bədəninə keçməsi və burada patoloji bir yaraya səbəb olması şərti aranmıştır.

İnsanlarda görülən ağcaqanad xəstəliyi Miyaz nədir?

Hal-hazırda, bəzi ağcaqanad sürfələrinin, ən azından həyatlarının müəyyən bir periodunda insan yaxud onurğalı heyvanların canlı və ya ölü toxumaları, bədən mayeləri və ya həzm qida maddələriylə bəslənmələri ilə ibarət olan patoloji vəziyyət olaraq təsvir edilməkdədir.

Hadisə ağcaqanad baxımından qiymətləndirildiyində, ağcaqanad əslində nəslinin davamı məqsədilə sürfə və ya yumurtasını nəmli toxumalara buraxıb, yeni nəsillərin meydana gəlməsinə vəsilə olmaqdadır. Miyaz ağcaqanadları, xüsusilə kəndlərdə, heyvandarlığın sıx olduğu bölgələrdə daha çox görülən iri cüssəli, mavi, yaşıl, sarı və ya boz rəngli sineklerdir.

Bu ağcaqanadların yetkinləri sərbəst bir həyat sürərkən, bəzi növlərinin sürfələri parazitar həyat davam etdirməkdə, yəni bəslənmələri üçün mütləq başqa orqanizmlərə ehtiyac duymaqdadır. Bəzi növlərinə dünyanın hər yerində; bəzilərinə isə, lokal bölgələrdə rast gəlinən bu ağcaqanadlar daha çox tropik və subtropik ölkələrdə görülür.

Miyaz ağcaqanadları ümumiyyətlə isti və quru iqlimə uyğun bir fizioloji sahib yaradılmışlar. Yetkinliyə keçmə müddətləri hava istiliyi ilə yaxından əlaqəlidir. Bəzi növlər yumurtlarken, bəzi növlər isə, sürfə doğurmaqdadır. Həyat dövrələri, yumurta (bəzi növlərdə birbaşa sürfə doğular), sürfə, pupa və yetkin şəklindədir.

İsti yay aylarında ağcaqanadlar yumurtadan yetkin olana qədər bütün təkamül 10 gündə tamamlanır. Bir yaz boyunca 10-12 nəsil ortaya çıxar. Yetkin ağcaqanadlar 5-10 gün yaşayır və bu müddət içərisində heç qida ala bilməzlər.

Miyaz ağcaqanadları yumurtalarını konaklarının (onurğalı canlının) tükləri üzərinə yapışdırar. Daha sonra yumurtadan çıxan sürfələr dərini deşərək dəri altından hərəkət edər və heyvanın kürək dərisi altına yerləşir. Üçüncü dövrə gələn sürfələr 12-15 mm boya çatar, rəngi tündləşər və bir sonrakı ilin yaz aylarında dərini tərk edər və torpağa düşərək pupa mərhələsinə girər.

Miyaz sineklerini, səbəb olduqları xəstəliklərə görə üç qrupa ayırmaq mümkündür.

Birinci qrupdakı ağcaqanadlar, sürfələrinin inkişafı üçün mütləq surətdə canlı toxumalara ehtiyac duyarlar, əks halda həyatlarını davam etdirə (Gastrophilidae, Calliphoridae, Oestridae, Hypodermatidae növləri kimi).

İkinci qrupdakıların, həyatlarını davam etdirmə üçündür daha genişdir. Bunlar, yumurtalarını bir neçə növ Kadavra və ya pozulmağa başlamış et üzərinə bırakabilen ağcaqanad növləridir (Sarcophaga, Wohlfahrtia növləri kimi).

Pozulmağa başlamış toxumaları yeyən bu tip ağcaqanadlar, digərlərindən fərqli olaraq eyni zamanda bir şəfa vəsiləsi olaraq da istifadə edilməkdədir. Bu tip ağcaqanad sürfələri laboratoriyada yetişdirilir, yaxşılaşmayan kangrenleşmiş yaralardaki çürük toxumaları yemələri və yaxşılaşma müddətini hızlandırmaları təmin edilər.
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Üçüncü qrupdakılar isə, yumurtalarının və ya sürfələrinin fərqində olunmadan qidalarla ağızdan alınmasıyla həzm sistemi miyazına, çirkli sonda və ya katater ilə sidik yollarına bulaştırılarak sidik yolları miyazına səbəb olan, çox geniş həyata imkanına sahib növlərdir (Muscidae, Calliphoridae, Sarcophagidae növləri kimi).

Bütün bu inkişaf fərqlilikləri, ağcaqanadların bioloji fərqliliklərindən qaynaqlanmaqdadır.

Miyaz xəstəliyi müalicəsi, ağcaqanad sürfələrinin olduğu toxumalardan uzaqlaşdırılması şəklində aparılır. Ağcaqanad sürfələrinin səbəb olduğu miyaz tipləri, klinik olaraq sürfələrin insan bədənindəki yerləşmə yerinə görə adlandırılır. Buna görə


Sağlam dəri miyazı

Larva dəri içində və ya altında yaşayaraq zərər verməsi halıdır. Bu, dəri səthindən qan əmmə şəklində səthi ola biləcəyi kimi, sürfə dəridən girib dəri altında tunellər açaraq köç etməsi, yaxud çiban şəklində yaralar edərək xəstəliyə səbəb olmasıdır.

Yara miyazı

Baxımsız açıq yaralara buraxılan yumurtalardan çıxan və ya Larva olaraq buraxılan növlərin meydana gətirdiyi xəstəlik tablosudur. Bəzi növlərin sürfələri yaralardaki ölü toxumaları yeyərək, bəzi növlərin sürfələri isə, həm ölü, həm də sağlam toxumaları yeyərək qidalanır və ətraf toxumalarda təxribata yol açar. Bu hal xalq arasında, "yaranın qurdlanması" deyə də adlandırılır.

Bağırsaq miyazı

Ağcaqanad yumurta və sürfələri qidalarla ağızdan alındıqlarında əksəriyyəti mədədə ölür, bir qismi isə incə bağırsağa keçərək bağırsaq miyazına səbəb olur.

Xəstədə aylarla davam edən ürək bulanma, qusma, iştahsızlıq kimi həzm sisteminə aid əlamətlər yanında, bəzi sinir sistemi əlamətləri də ortaya çıxar. Bağırsaqdakı sürfələri bəzi növlərdə Larva olaraq çölə atılıb çöldə pupaya çevrilərkən, bəzilərində bağırsaqda pupaya çevrilər və bu şəkildə pupa olaraq çölə atılır.

Sidik yolları və artıma yolları miyazı

Ümumiyyətlə üstü açıq yatan kəslərin sidik və ya artıma yolları çıxışına ağcaqanadın yumurta və ya lârvalarını buraxması və sürfə söz mövzusu kanallara girərək xəstəlik meydana gətirməsi halıdır.

Qorunmada təməl prinsip üstü açıq yatmamaktır ki; mədəniyyətimizdəki "üstü açıq uyunmaması" düsturunu ədəb və həya xaricindəki hikmətlərindən biri də bu olsa gərək.

Göz miyazı

Ağcaqanadın uçarkən lârvasını uçarkən təzyiqli bir şəkildə insanın gözünün içinə atmasıyla ibarətdir. Göz içərisində bir çox sürfə görülə bilər. Sürfələr buraxılmasından çox qısa müddət sonra gözdə irəli dərəcədə şişmə, qızarıqlıq və qaşıntı meydana gələr. Müalicə edilməyən gözdə, korluğa qədər gedən bir patologiya ortaya çıxa bilər.

Qulaq miyazı

Sürfələr qulağa buraxılması nəticəsi meydana gələr. Qulaqda şiddətli ağrı, çınlama ilə başlayan şikayətlər sağırlıkla nəticələnə bilər. Ayrıca qulaq pərdəsini deşib orta qulağa keçən sürfələri, beynə çatıb ölümə səbəb ola bilərlər.

Ağız və diş əti miyazı

Ağcaqanadın Larva və ya yumurtalarını ağıza buraxması nəticəsi ibarət olan miyaz şəklidir. Daha çox ağzı açıq olaraq gəzən və yatan insanlarda; xüsusilə də ağıl hastalarıyla şüuru yerində olmayan yatalaq xəstələrdə görülür. Sürfələri, başda yumşaq damaq olmaq üzrə, ağızdakı dəyişik toxumaları deşərək daha dərinlərə girərlər və o toxumalarla bəslənərək inkişaf. Ağız içinə baxıldığında sürfələri görülə bilər. Həm görülənlər, həm də daha dərinlərə girmiş olan sürfələri dərhal çıxarılmalıdır.

Burun miyazı

Sürfələr burun boşluğuna yerləşməsi nəticəsi meydana gələr. Baş ağrısı və burunda qaşınma, şişlik, tənəffüs çətinliyi, qanlı-cerahatli bir axıntı görülür. Müalicə edilməyən hadisələrdə, sürfələri qığırdaq, toxuma və sümükləri məhv edə bilər və kəllə içərisində olan sinus yerləşərək ölümə səbəb ola bilər.
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